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Wynalazek niniejszy dotyczy sprzęgła
ciernego, zwłaszcza do pojazdów mecha¬
nicznych, umieszczanego w tym przypad¬
ku między silnikiem napędowym a prze¬
kładnią zmienną, składającego się z sprzę¬
gła głównego lub jazdy, wykonanego jako
sprzęgło płytkowe i współdziałającego z
nim sprzęgła dodatkowego, przy czym je¬
den z uchwytów płytek sprzęgła głównego
(luźny uchwyt) jest względem obu sprzę¬
ganych wałów osadzony obrotowo, sprzę¬
gło zaś drufefe, wykonane jako sprzęgło
cierne, znajduje się między tym luźnym
uchwytem płytek i przynależnym wałem.

W znanych urządzeniach sprzęgłowych
tego rodzaju przy sprzęganiu, które nastę¬
puje zwykle przez zwolnienie pedału, znaj¬
dującego się pod działaniem sprężyny

sprzęgającej, oba sprzęgła są rozrządzane
bezpośrednio przez wspólną sprężynę, przy
czym najpierw współdziałają powierzchnie
cierne sprzęgła dodatkowego, po c^ym na¬
stępuje ściskanie zespołu płytek sprzęgła
głównego. Przy tym nacisk sprężyny jest
jednakowy tak na sprzęgło główne, jak
również na sprzęgło drugie. Zależność
tych dwóch sprzęgieł od siebie ma tę wa¬
dę, że w razie zmiany cierności współdzia¬
łających ze sobą powierzchni ciernych, co
może łatwo nastąpić, zwłaszcza w sprzęgle
drugim, np. wskutek zamoczenia, nieza¬
wodność działania całego urządzenia się
zmniejsza. Niemożliwe jest także dowolne
zmienianie ciśnienia, działającego na płyt¬
ki .sprzęgła głównego, przez odpowiednie
oddziaływanie na pedał, gdyż wskutek te-



go rooffoby nastąpić wyłączenie sprzęgła
drugiego.

Wad tych nie zawiera sprzęgło według
wynalazku. Tutaj przenoszenie nacisku
sprężyny n* sprzęgło drugie następuje
niezależnie od działania sprężyny na sprzęg
gło główne, a mianowicie za pomocą tar*
czy naciskowej, przesuwanej w kierunku
osiowym względem obu uchwytów płytek
sprzęgła głównego, pr^y czym luźny u-
chwyt płytek, stanowiący płytę oporową
zespołu płytek, jest względem obu sprzę¬
ganych wałów w zasadzie nieprzesuwny
w kierunku osiowym. W ten sposób moż¬
na praktycznie wykorzystać zalety sprzę¬
gła opisanego wyżej, a polegające na ła¬
godnym włączaniu, niezmienności warun¬
ków ciernych i dużej trwałości nakładek
ciernych. Dalsze zalety wynikają stąd, że
zespół płytek może być także przy wyłą¬
czaniu na ogół zwarty, wskutek czego wy¬
starczający jest mały przesuw tarczy na¬
ciskającej na zespół płytek, co umożliwia
osiągnięcie dużej przekładni w układzie
drążkowym pedału i tym samym zmniej¬
sza siłę naciskania na pedał.

Dalsze ulepszenia odnoszą się do wy¬
konania i rozmieszczenia różnych części
składowych sprzęgła, zwłaszcza ze wzglę¬
du na dobre wykorzystanie miejsca, przy
wbudowywaniu sprzęgła do gotowych po¬
jazdów mechanicznych.

Na rysunku, uwidoczniającym przed¬
miot wynalazku niniejszego w dwóch
przykładach wykonania, jest na fig. 1 i 2
przedstawione sprzęgło do pojazdu mecha¬
nicznego w przekrojach podłużnych.

W przykładzie wykonania według fig.
1 cyfra 1 oznacza wał napędzany, liczba
10 — wał napędzający, cyfra 2 — osadzo¬
ną na stałe na tym wale obsadę wewnętrz¬
nych płytek 3 sprzęgła. Obsada 5 ze¬
wnętrznych płytek 4 jest połączona na sta¬
łe z kołem, z którego uzębieniem 11 współ¬
pracuje kółko zębate silnika napędowego
poja»ki» Na tym kole, osadzonym obroto¬

wo na wale 10, jest przymocowana jedna
z powierzchni ciernych 12a sprzęgła tar¬
czowego za pomocą pierścienia 12, przy
czym tarcza cierna 9 z nakładkami 9a
sprzęgła pomocniczego jest za pomocą osło¬
ny 23 i żłobków połączona z wałem napę¬
dzanym 1. Oriona 23 jest osadzona na wa¬
le przesuwnie w kierunku osiowym, lecz
nieobrotowo. Pierścień cierny 9 posiada
występy, wchodzące w odpowiednie wy¬
cięcia w osłonie 23 całego sprzęgła. Pierś¬
cień naciskowy 13 sprzęgła pomocniczego
jest na obsadzie 5 prowadzony przesuwnie
w kierunku osiowym i posiada kilka pro¬
mieniowo ku środkowi skierowanych wy¬
stępów 13b, przy czym po wyłączeniu
sprzęgła płytkowego wraz z tarczą doci¬
skową 14 dla zespołu płytek 3, 4 ulega
przesunięciu w lewo również pierścień na¬
ciskowy 13, dzięki czemu następuje rów¬
nież zluźnienie sprzęgła tarczowego. ZIuź-
nianie sprzęgła płytkowego odbywa się za
pomocą przesuwnego pierścienia 19 z na¬
kładką grafitową na wale 1. Pierścień ten
przesuwa się pod działaniem pedału noż¬
nego w kierunku strzałki, przy czym na¬
ciska na piastę 23a osłony 23. Między pia¬
stą osłony i dźwigniami 8, osadzonymi na
czopach 8a pierścienia oporowego 22, po¬
łączonego na stałe z obsadą 5, mieści się
naciskające łożysko kulkowe 17, które od¬
działywa na ramiona dźwigni 8 i sworznie
24, odsuwające tarczę 14 w lewo, tak iż
może nastąpić wyłączenie zespołu płytek
3 i 4 sprzęgła płytkowego. Za pomocą śrub
25 może być regulowany luz między tar¬
czą 14 i pierścieniem naciskowym łożyska
kulkowego 17, do którego przylegają dźwi¬
gnie 8 swymi wewnętrznymi końcami.
Sprężyny 13a, umieszczone między pierś¬
cieniem naciskowym 13 i na zewnątrz skie¬
rowanymi występami pierścienia oporowe¬
go 22, służą do utrzymywania tarczy sprzę¬
gła pomocniczego w stanie włączenia.

Sposób działania sprzęgła jeet następu¬
jący. Po uruchomieniu pedału wyłącza się
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zespół płytek sprzęgła głównego dzięki od¬
sunięciu tarczy naciskowej U przeciw
działaniu sprężyn 6, wskutek czego wyłą¬
cza się sprzęgło. Płytki sprzęgła są jednak
zwarte, ponieważ przesuw tarczy nacisko¬
wej jest w stosunku do dużej liczby płytek
bardzo mały. W dalszym ciągu tarcza 1U
zaczepia o występy lSb pierścienia naci¬
skowego sprzęgła tarczowego tak, iż przy
tym wyłącza się również sprzęgło tarczo¬
we. Ponieważ to sprzęgło posiada tylko
dwie powierzchnie cierne, wystarczy naj¬
mniejszy przesuw pierścienia 13 do spo¬
wodowania całkowitego wyprzęgnięcia
tarcz ciernych.

Ponadto oddziaływanie na dźwignię 8
przez pierścień 19, uruchomiany za pomo¬
cą pedału, może się odbywać za pomocą
czopów, wystających w kierunku osiowym
z pierścienia, umieszczonego między pierś¬
cieniem 19 i oełoną 23, i przeprowadzonych
przez odpowiednie otwory w osłonie tak, iż
przy przesuwie pierścienia 19 w kierunku
strzałki mogą one naciskać bezpośrednio
na pierścień zabierakowy łożyska kulko¬
wego 17 i powodują wychylenie dźwigni 8.
Osłona 23 może być w tym przypadku osa¬
dzona nieprzesuwnie na wale 1. Niepo¬
trzebny jest również przesuw względem
tarczy ciernej 9 sprzęgła tarczowego. Tar¬
cza cierna 9 winna być wykonana z bla¬
chy stalowej lub innego metalu i zaopa¬
trzona po obu stronach w pierścieniowe na¬
kładki z odpowiedniego materiału cierne¬
go. Oczywiście może ona być wykonana
całkowicie z materiału ciernego, przy czym
uzębienie 9 może być wykonane w mate¬
riale ciernym.

W sprzęgle, przedstawionym na fig. 2,
potrzebny do włączenia sprzęgła skok od¬
powiedniej tulei przesuwnej, a zatem i
wielkość przesuwu pedału jest znacznie
mniejsza. Brak tutaj przekładni dźwignio¬
wej między tuleją wyłączającą i tarczą na¬
ciskową, działającą na zespół płytek, dzię¬
ki czemu wystarczy bezpośrednie przesu¬

nięcie tarczy naciskowej za pomocą, tale*
wyłączającej dla spowodowania wyprzęg¬
nięcia płytek sprzęgła. Sprzęgło pomocni¬
cze może być, jak dotychczas, uruchomia¬
ne za pomocą kilku dźwigni. Mogą one
wewnętrznymi końcami przylegać bezpo¬
średnio do tarczy naciskowej sprzęgła płyt¬
kowego.

Na fig. 2 liczba 10 oznacza wał silni¬
ka, cyfra 1 — wał napędzany. Do osadzo¬
nego na wale 10 koła zamachowego 11 jest
przymocowana za pomocą kołnierza lla
osłona 35, której kołnierz 85a jest połączo¬
ny za pomocą śrub 2a z współśrodkerwą z
osią wału pochwą 2. Pochwa 2 ałuftp do za¬
bierania grupy płytek 3, należących do
wału 10. Płytki 4 zespołu, należącego do
wału 1, są osadzone na sworzniach 56,
wkręconych w pierścień 5, tworzący obsa¬
dę płytek 4. Sworznie 5b przytrzymują je¬
dnocześnie pierścień 5e, stanowiący zde¬
rzak przy ściskaniu zespołu płytek 3, U*
Tarcza naciskowa H osadzona jest za po¬
mocą tulei Ha na tulejowej piaście 30af
osadzonej za pomocą kulkowych łożysk
28 — 29 na wale napędzanym 1, przy czym
piasta SOa oraz tarcza 30 i obsada, obro¬
towe lecz nieprzesuwne na wale 1, stano¬
wią część jednolitą. Obsada 5 jest zaopa¬
trzona w dzwonową osłonę 23 z wystają¬
cym do wewnątrz pierścieniem 12. Ten
pierścień służy za oparcie dla tarczy cier¬
nej 9 sprzęgła tarczowego, przy czym jest
on prowadzony na listwach 23a osłony 23
i dociskany do tarczy ciernej 9 za pomocą
sprężyn śrubowych 13a, umieszczonych
między kołnierzem osłony 23 i tym pierś¬
cieniem. Wyprzęganie sprzęgła tarczowego
uskutecznia się za pomocą kilku dźwigni
15, osadzonych na czopach 15a obsady 5.
Dźwignie przylegają wewnętrznymi koń¬
cami do tarczy naciskowej U sprzęgła
płytkowego, a krótszymi zewnętrznymi
końcami do śrub nastawczyeh 25 pierście¬
nia 13 sprzęgła pomocniczego.

Tarcza cierna 9 sprzęgła pomocnicia-
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go jest wykonana s cienkiej blachy sprę¬
żynującej i jest w pobliżu osi przynitowa-
na do kołnierza t6 tulei 27, zaklinowanej
na wale 2, a na zewnętrznym brzegu jest
zaopatrzona w współdziałające z pierście¬
niem 12 i pierścieniem naciskowym 18 na¬
kładki 9a z materiału ciernego, np. z ma¬
sy azbestowo-włóknistej, nasyconej sztucz¬
ną żywicą. Tarczę blaszaną 9 przy składa¬
niu sprzęgła napina się tak, iż zewnętrzne
powierzchnie nakładek 9a przy wyłączo¬
nym sprzęgle pomocniczym są od pierście¬
ni 12 i 13 odległe o bardzo mały odstęp.
W ten sposób zapobiega się tarciu sprzę¬
gła pomocniczego w stanie wyłączonym.

Zespół płytek sprzęgła płytkowego ści¬
skany jest za pomocą silnej sprężyny śru¬
bowej 6, umieszczonej współśrodkowo z
osią wału w pierścieniowej przestrzeni tu¬
lei Ha i przylegającej jednym końcem do
dna tej przestrzeni, a drugim końcem do
tarczy 80. Przed wyłączeniem sprzęgła
płytkowego naciska się na pedał nożny,
uruchomiający tuleję 19 oraz tuleję Ha
i tarczę naciskową H. Ta tarcza urucho¬
mia jednocześnie dźwignie 15 sprzęgła tar¬
czowego, które zostaje także wyłączone.

Gdy sprzęgło ma być wyłączone, prze¬
suwa się pedałem tuleję 19 w kierunku
strzałki. Przesuwa ona tuleję Ha tarczy
H w lewo przeciw działaniu sprężyny 6,
wskutek czego następuje zluźnienie pły¬
tek 3, Jf. Jednocześnie za pomocą dźwigni
15 przesuwa się w prawo pierścień 13
sprzęgła tarczowego, które w ten sposób
również się wyłącza. Po zdjęciu nacisku
z pedału części składowe sprzęgieł powra¬
cają pod działaniem sprężyn w po¬
łożenie włączenia, uwidocznione na ry¬
sunku.

Ponadto wskazane jest wykonanie w
blaszanej tarczy sprężynowej 9 współśrod-
kowych pierścieni falistych w celu zwięk¬
szenia własności sprężynujących i zwięk¬
szenia odporności przeciwko odkształceniu
się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Podwójne sprzęgło cierne, zwła¬
szcza do pojazdów mechanicznych, z prze¬
kładnią zmienną, składające się a sprzęgła
płytkowego (głównego), którego uchwyt
zespołu płytek (luźny) jest osadzony obro¬
towo względem obu sprzęganych wałów,
oraz tarczowego sprzęgła ciernego pomoc¬
niczego, umieszczonego między wskazanym
uchwytem i przynależnym wałem, wyłą¬
czanego za pomocą jednej lub kilku na ob¬
wodzie rozmieszczonych dźwigni przeciw
działaniu jednej lub kilku sprężyn, ściska¬
jących powierzchnie cierne, znamienne
tym, że posiada tarczę naciskową (H),
służącą do przenoszenia działania sprężyn
na sprzęgło główne, osadzoną przesuwnie
osiowo względem obu uchwytów płytek, a
mianowicie niezależnie od nacisku sprę¬
żyn, działającego na sprzęgło dodatkowe,
przy czym luźny uchwyt płytek (5) jest
osadzony względem wałów (1, 10) nieprze-
suwnie.

*2. Sprzęgło według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada osobną tarczę
(13), przesuwną w kierunku osiowym
względem luźnego uchwytu (5) płytek, słu¬
żącą do przenoszenia nacisku sprężyn na
sprzęgło dodatkowe.

3. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że posiada śruby (25) do re¬
gulowania biegu jałowego układu dźwig¬
niowego (S, 15), zapewniającego współ¬
działanie tarczy (H) sprzęgła głównego i
tarczy (13) sprzęgła pomocniczego.

4. Sprzęgło według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że uchwyt (5) płytek ze¬
wnętrznych (U) sprzęgła głównego jest po¬
łączony z częścią sprzęgła, obrotową wzglę¬
dem wału napędzającego (10) i wału na¬
pędzanego, zaś uchwyt (2) płytek we¬
wnętrznych (3) jest połączony na stałe z
wałem napędzającym (10).

5. Sprzęgło według zabtrz. 1 — 4,
w którym jedna z części ciernych tarczo-
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wego sprzęgła pomocniczego jest zabiera¬
na przez uchwyt zewnętrznego zespołu pły¬
tek sprzęgła głównego, znamienne tym, że
uchwyt zewnętrznych płytek (Ą) stanowi
luźny uchwyt płytkowy (5), tworzący je¬
dnocześnie powierzchnię oporową układu
sprężynowego (13a) sprzęgła pomocni¬
czego.

6. Sprzęgło według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że posiada pierścień wy¬
łączający (19) nieobrotowy, znajdujący
się pod działaniem pedału i współdziałają¬
cy za pomocą tarcia z powierzchnią pierś¬
cieniową tulei (23), działającej na sprę¬
żyny (6) i obracającej się wraz z luźnym
uchwytem (5) płytek.

7. Sprzęgło według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że luźny uchwyt płytkowy
(5) znajduje się zewnątrz, drugi zaś we¬
wnątrz umieszczony uchwyt płytkowy (2)
jest połączony na stałe z przynależnym wa¬
łem (10) za pomocą tarczy (35) w posta¬
ci osłony, otaczającej zarówno sprzęgło
główne, jak i pomocnicze.

8. Sprzęgło według zastrz. 7, zna¬
mienne tym, że dźwignie (15) między
sprzęgłem głównym i pomocniczym znaj¬
dują się po stronie zespołu płytek (3, i),
odwróconej od narządu rozrządzającego
sprzęgło.

9. Sprzęgło według zastrz. 1 —- 8,
znamienne tym, że dźwignie (15) są osa¬
dzone na zewnętrznym uchwycie płytko¬
wym (5).

10. Sprzęgło według zastrz. 7 — 9,
znamienne tym, że zewnętrzne ramiona
dźwigni (15) są ustawione naprzeciw tar¬
czy (13) sprzęgła pomocniczego, z którą
współdziałają, przy czym jej ramiona we¬
wnętrzne są uruchomiane za pomocą na¬
rządu rozrządzającego sprzęgło.

11. Sprzęgło według zastrz. 10, zna¬
mienne tym, że wewnętrzne ramiona dźwi¬
gni (15) są ustawione naprzeciw tarczy

naciskowej (U) sprzęgła głównego, z któ¬
rą współdziałają.

12. Sprzęgło według zastrz. 7 — 11,
znamienne tym, że osadzone na luźnym
uchwycie płytkowym (5) dźwignie (15)
przylegają swymi zewnętrznymi końcami
do wewnętrznej strony tarczy (13) sprzę¬
gła pomocniczego, dociskanej za pomocą
założonych między nią i uchwytem płytek
zewnętrznych sprzęgła głównego sprężyn
(13a) do tarczy ciernej (9, 9a), wewnętrz¬
ne zaś końce dźwigni znajdują się naprze¬
ciw tulei (Ha), przesuwanej za pomocą
tulei wyłączającej i przy wyłączaniu znaj¬
dującej się pod naciskiem sprężyny.

13. Sprzęgło według zastrz. 7 — 12,
znamienne tym, że przynajmniej jedna z
części ciernych (12, 13) tarczowego sprzę¬
gła pomocniczego jest zabierana przez
uchwyt (5) płytek zewnętrznych sprzęgła
głównego.

14. Sprzęgło według zastrz. 7 — 13,
znamienne tym, że luźny uchwyt (5) pły¬
tek zewnętrznych (U) stanowi jednocześ¬
nie jedną z powierzchni oporowych (12,
13) sprzęgła pomocniczego.

15. Sprzęgło według zastrz. 13 i 14,
znamienne tym, że zabierak (9) tarczy
ciernej (9a) sprzęgła pomocniczego jest
połączony nieobrotowo z wałem napędza¬
nym (1), powierzchnie zaś cierne (12, 13)
sprzęgła pomocniczego są połączone na sta¬
łe z uchwytem (5) płytek zewnętrznych
(4) sprzęgła głównego.

16. Sprzęgło według zastrz. 14 i 15,
znamienne tym, że zewnętrzny luźny
uchwyt płytkowy (5) oraz na stałe z nim
połączona tarcza oporowa (12, 23) sprzę¬
gła pomocniczego tworzą pierścienie o po¬
przecznym przekroju korytkowym.

Hans Kattwinkel
Zastępca: inż. F. Winnicki
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Do opisu patentowego Nr
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Do opisu patentowego Nr 2ttS3
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